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BÁO CÁO
Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022

Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 
31/7/2017  quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua khen thưởng; 
Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 quy định chi tiết thi hành một 
số điều của Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017; Thông tư 12/2019/TT-
BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ; Thông tư số 05/2020/TT-BNV ngày 
09/11/2020 của Bộ Nội vụ về bãi bỏ khoản 7 Điều 2; Quyết định số 
28/2018/QĐ-UBND ngày 08/11/2018  của UBND tỉnh Hải Dương ban hành 
Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh vả Quyết định số 
01/2016/QĐ-UBND ngày 16/5/2016 của UBND huyện ban hành Quy định về 
công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện và một số văn bản quy định 
hiện hành; Công văn số 68/TĐKT ngày 03/11/2022 của Hội đồng thi đua, khen 
thưởng huyện Tứ Kỳ về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022.

Thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch, các chương trình hành động Đại hội Đảng bộ 
lần thứ XXXI đã đề ra, thực hiện những nhiệm vụ được giao trong năm 2022 và các 
nội dung giao ước thi đua đầu năm 2022 của UBND xã đã đăng ký.

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng xã Quang Khải báo cáo công tác thi đua 
khen thưởng năm 2022 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm 2022 là năm diễn ra nhiều sự kiện của xã như Đại hội đoàn TNCS 
Hồ Chí Minh, Đại hội thể dục thể thao xã lần thứ IX, cuộc bầu cử trưởng thôn 
nhiệm kỳ 2022 - 2025 diễn ra thành công tốt đẹp; Thực hiện rà soát quy hoạch, 
kế hoạch sử dụng đất, triển khai thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên 
địa bàn xã giai đoạn 2021- 2025 và tầm nhìn đến năm 2030. Tập trung hoàn 
thiện hồ sơ, thủ tục để xây dựng khu dân cư Đường Đỗ, Khu dân cư Quang 
Minh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực xây dựng, kịp thời 
ngăn chặn các hoạt động xây dựng sai phép trên địa bàn xã. Hoàn thiện quy 
hoạch tổng thể Trường Mầm non; đầu tư xây dựng công trình "Cải tạo khu vệ 
sinh Nhà lớp học Trường Mầm non" và đã nghiệm thu, đưa vào sử dụng. Đầu tư xây 
dựng công trình nhà hiệu bộ, lớp học Trường THCS (phấn đấu hoàn thành trong 
năm 2022). Triển khai xây dựng hoàn trả kênh tưới do thi công tuyến đường từ 
Trạm bơm cũ đến cầu phao Đò Đồn để đảm bảo công tác sản xuất và đi lại của 
nhân dân. Tổ chức nghiệm thu và bàn giao công trình đã hoàn thiện; tiếp tục 
hoàn thiện các hồ sơ để đầu tư xây dựng chợ Nhũ, trường học, sân vận động, 
khu dân cư mới xã Quang Khải. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh 
vực xây dựng, kịp thời ngăn chặn các hoạt động xây dựng sai phép trên địa bàn 
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xã. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội làm tốt công tác tuyên 
truyền vận động cán bộ hội viên, nhân dân thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ 
các cấp và bầu cử trưởng thôn, bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025; tuyên truyền 
về việc lãnh đạo thực hiện các chương trình, đề án thực hiện nghị quyết đại hội 
Đảng bộ xã, cấp trên... Nhân dân trên địa bàn xã phấn khởi tin tưởng vào sự lãnh 
đạo của Đảng, chính quyền, tích cực tham gia các phong trào do địa phương 
phát động. Tình hình nhân dân cơ bản ổn định, an ninh chính trị, trật tự an toàn 
xã hội tiếp tục giữ vững, đời sống vật chất tinh thần ngày một nâng cao

UBND xã đã xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đề án "Hoàn thiện 
các tiêu chí đạt xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2020 - 2025" và phấn đấu 
về đích nông thôn mới nâng cao năm 2022.

Ngày 21/3/2022, UBND tỉnh Hải Dương đã ban hành Quyết định 
676/QĐ-UBND, ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh Hải Dương về việc phân loại 
đơn vị hành chính cấp xã: trong đó xã Quang  Khải thuộc huyện Tứ Kỳ được 
phân loại lại từ xã loại III lên xã loại II.

Trong năm 2022, qua việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã 
hội và phát động các phong trào thi đua dưới sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của 
Đảng ủy, HĐND, UBND xã, cán bộ, đảng viên và nhân dân địa phương đã lập 
nhiều thành tích trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, xã hội của địa phương.

Công tác thi đua được coi trọng cả về vật chất lẫn tinh thần, nhất là từ khi 
có Chỉ thị 34-CT/TW, ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục 
đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”. Vì vậy phong trào thi đua trong năm 
2022 đã được triển khai tổ chức thực hiện từ đầu năm bằng việc đăng ký và phát 
động các phong trào thi đua tại địa phương. Qua các phong trào thi đua giúp 
thúc đẩy mọi hoạt động, là động lực cho mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên 
chức thực hiện tốt hơn các nhiệm vụ được giao.

II. CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2022

1. Đánh giá chung
Cán bộ, công chức xã luôn nâng cao nhận thức, quan điểm về công tác 

Thi đua, Khen thưởng (TĐKT); chấp hành các chủ trương chính sách của Đảng, 
pháp luật của Nhà nước và các quy định của tỉnh, huyện về công tác TĐKT.

Đảng uỷ, chính quyền luôn quan tâm, chỉ đạo sâu sắc công tác Thi đua, 
Khen thưởng. Luôn có sự phối hợp giữa chính quyền với Uỷ ban MTTQ và các 
đoàn thể, nhân dân trong thực hiện công tác TĐKT nói chung và việc tổ chức, 
duy trì, nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua theo ngành dọc nói riêng.

Hiện tại UBND xã Quang Khải có phân công lãnh đạo, chỉ đạo về công 
tác TĐKT; UBND xã đã giao cho công chức Văn phòng Đảng uỷ - nội vụ phụ 
trách công tác TĐKT của UBND xã.

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua năm 2022
Công đoàn cơ sở đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ; các đoàn thể như Hội CCB 

xã đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen.



3

Có 20/20 cá nhân đăng ký đạt danh hiệu Lao động tiên tiến; 20 cá nhân 
đăng ký đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen; 02 cá nhân đăng ký 
chiến sỹ thi đua cơ sở. 

Hoàn thiện các thủ tục và được UBND tỉnh công nhận xã loại II. Xây dựng 
kế hoạch và tổ chức thành công bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 - 2025, có 3/3 
bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn; thực hiện miễn nhiệm, bổ nhiệm các chức danh 
trưởng Ban thú y xã, công an viên, phó trưởng thôn theo quy định. Thực hiện việc 
tiếp nhận 02 công chức cấp xã về địa phương công tác, thực hiện việc luân chuyển 
tại xã 02 công chức theo quy định. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tuyển đối với chức 
danh chỉ huy trưởng Quân sự xã.

Trong năm 2022, xây dựng 02 mô hình mới, tạo bước đột phá trong công tác 
phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, góp phần đảm bảo ANTT 
trên địa bàn được Đảng ủy, HĐND và UBND xã cùng nhân dân đánh giá cao như 
Mô hình Camera an ninh và Mô hình Đèn chiếu sáng năng lượng Mặt Trời.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn 
định; thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, tình hình nhân dân. Không xảy 
ra các vụ việc phức tạp về ANTT, không có hoạt động khai thác cát trái phép 
trên sông Bắc Hưng Hải, không còn xuất hiện nạn tín dụng đen trên địa bàn.

Năm 2022 tiếp tục giữ vững ANTT, xã an toàn về ANTT; cán bộ và 
nhân dân xã Quang Khải được đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen 
(năm 2021 đã được tặng giấy khen); Tập thể Công an xã được Giám đốc Công 
an tỉnh tặng giấy khen vì đã có các hoạt động hướng đến "Ngày hội toàn dân 
bảo vệ ANTQ năm 2022" và giấy khen thực hiện Đề án số 06 của Chính phủ 
về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục 
vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên 
địa bàn tỉnh Hải Dương tháng 8/2022. 

   Triển khai công tác xây dựng gia đình văn hóa; làng văn hóa; cơ quan, đơn 
vị và doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2022. Hoàn thiện hồ sơ bình xét danh 
hiệu Làng văn hóa, Gia đình văn hóa năm 2021; Số hộ đạt danh hiệu Gia đình văn 
hóa trong toàn xã năm 2022 là 2.112/2.190 hộ đăng ký, đạt tỷ lệ 97 %. Đăng ký 
năm 2023 là 2.211 hộ. Triển khai và thực hiện kế hoạch tham gia Liên hoan ca 
múa nhạc không chuyên huyện Tứ Kỳ, đạt thành tích 02 giải A tiết mục và giải 
Nhất toàn đoàn. Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao xã lần thứ IX và 
UBND xã được đề nghị Bộ văn hóa, thể thao và du lịch tặng Bằng khen; Sở văn 
hóa thể thao và du lịch tặng Giấy khen trong thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và 
UBND huyện tặng Giấy khen trong công tác tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở.

Các tổ chức chính trị - xã hội được ngành dọc cấp trên khen thưởng. 
Các tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công tác tuyên truyền vận động cán 

bộ, hội viên, đoàn viên các tổ chức chính trị - xã hội xã tham gia trồng, dọn cỏ 
và chăm sóc khu vực đoạn đường hoa tự quản đường liên xã và thôn xóm. 
Tuyên truyền Tiếp tục tuyên truyền phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia 
đình trên địa bàn xã, tính đến ngày 20/11/2022 đã có 2218 hộ gia đình, cá nhân 



4

tự đào hố chôn lấp, phân loại rác thải tại hộ (trong đó: Thôn Tân Quang  506 hộ; 
Thôn Nhũ Tỉnh 1162 hộ; Thôn Vũ Xá 550 hộ). Các thôn duy trì tốt việc thu gom 
rác thải sinh hoạt trong khu dân cư. Tuyên truyền giải phóng mặt bằng đoạn 
đường từ trạm bơm cũ đến cầu phao đò đồn.

Tổ chức tốt việc tuyên truyền và cùng Ban chỉ đạo của xã làm tốt công tác 
phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn cũng như cập nhập thường 
xuyên, kịp thời các văn bản, chỉ đạo của cấp trên để truyền tải các nội dung cần 
thiếp, cấp bách đến toàn thể nhân dân trên địa bàn. Tăng cường lịch trực đài và 
tiếp sóng đài cấp trên. Xây dựng các kế hoạch, lên phương án trực chốt, kiểm tra 
24/24 đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân tiếp tục được quan tâm 
thực hiện, chất lượng khám, chữa bệnh được nâng lên. Trong năm 2022, Trạm y 
tế đã tổ chức khám 2.985 lượt người; 100% trẻ em trong độ tuổi được tiêm 
phòng đủ 10 loại vacxin và uống vitamin A; 100% bà mẹ mang thai được tiêm 
phòng uốn ván. Tổ chức các đợt tiêm vaccine phòng Covid-19 cho 3.255 người, 
trong đó: tiêm trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi là 217 mũi 1 và 140 liều mũi 2. 
Các tiêu chí xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế tiếp tục được nâng cao. 

3. Một số ưu điểm và hạn chế tồn tại
* Ưu điểm: 
Công tác thi đua khen thưởng từng bước đi vào chiều sâu, đảm bảo nền 

nếp, hiệu quả và tác dụng ngày càng cao. Các phong trào thi đua đã phát huy 
được sức mạnh tổng hợp trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của đơn 
vị, tổ chức. Tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào do cấp trên và đoàn thể 
phát động. 

Lập và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng theo đúng quy định.
Thường xuyên phát hiện, biểu dương và tuyên truyền những điển hình 

tiên tiến trong các hội nghị và trên hệ thống truyền thanh của xã.
* Tồn tại, hạn chế: 
Trong điều kiện còn khó khăn về kinh tế, nguồn kinh phí dành cho công 

tác thi đua khen thưởng của địa phương còn hạn hẹp nên đôi lúc việc khen 
thưởng, động viên chưa được quan tâm đầy đủ và kịp thời.

Cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng còn kiêm nhiệm, trình độ còn 
hạn chế, bồi dưỡng nghiệp vụ chưa thường xuyên nên chất lượng đôi khi chưa 
đạt như yêu cầu.

4. Những kiến nghị, đề xuất
Để phục vụ cho công tác Thi đua khen thưởng năm 2022 và các năm tiếp 

theo đạt hiệu quả, đồng thời thực hiện tốt Chỉ thị 34-CT/TW, ngày 07 tháng 4 
năm 2014 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” 
UBND xã Quang Khải kiến nghị một số nội dung sau:
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UBND Huyện, Hội đồng thi đua khen thưởng huyện cần quan tâm, hỗ trợ 
kinh phí cho công tác thi đua khen thưởng của địa phương để nâng cao chất 
lượng các phong trào.

 Thường xuyên tập huấn nghiệp vụ về công tác thi đua khen thưởng để 
nâng cao nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ phụ trách tại cơ sở, tạo sự thống 
nhất về phương thức, cách thức đối với các đơn vị trong cùng khối thi đua.

Thống nhất cơ cấu tổ chức bộ máy thực hiện công tác thi đua khen thưởng 
tại địa phương.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN 
THƯỞNG NĂM 2023

 Phát huy những thành tích đã đạt được trong năm 2022 và thực hiện lời 
dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh: “Thi đua là yêu nước, muốn yêu nước thì phải 
thi đua, người thi đua là người yêu nước nhất”. Vì vậy đối với tập thể và mỗi cá 
nhân đảng viên phải thấy rõ tác dụng của phong trào thi đua để từ đó đề ra mục 
tiêu phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội và an ninh 
quốc phòng trong năm 2023, cụ thể như sau:

Thực hiện tốt các phong trào thi đua do cấp trên phát động. UBND xã 
Quang Khải phấn đấu 100% các cơ quan, đơn vị, tổ chức đạt hoàn thành tốt 
nhiệm vụ, các thôn giữ vững danh hiệu làng văn hóa và an toàn về an ninh trật tự.

Phấn đấu từ 75% đến 85% cán bộ, công chức đạt Lao động tiến tiến.
Phấn đấu từ 5% đến 10% cán bộ, công chức đạt Chiến sỹ thi đua cơ sở.

  Tỷ lệ gia đình văn hóa từ 95% trở lên.
Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, ổn định 

tình hình trong nhân dân.
 Đẩy mạnh sự nghiệp giáo dục ở 2 nhà trường, hoàn thiện các hạng mục 

để trường Mầm non, trường THCS duy trì đạt chuẩn mức độ 1, Trường Tiểu học 
đạt chuẩn mức độ 2.

Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, kiểm tra đôn 
đốc phát hiện kịp thời không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã. Tiếp tục giữ 
vững Trạm chuẩn Quốc gia về y tế.

Các đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện 
tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các 
quy định của địa phương.

Đối với đội ngũ cán bộ, công chức xã cần nâng cao chất lượng công tác, 
có tinh thần trách nhiệm cao, thái độ phục vụ nhân dân tận tình, chu đáo. Đồng 
thời thực hiện tốt quy chế làm việc và quy trình giải quyết công việc theo quy 
định của pháp luật.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án cải cách thủ tục hành chính theo cơ 
chế “một cửa”. Thực hiện tốt Đề án 30 của Chính phủ theo cơ chế một cửa liên 
thông để giải quyết công việc tiếp dân được đảm bảo thuận lợi và kịp thời.
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Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, phát động mạnh mẽ các 
phong trào thi đua trên các lĩnh vực của đời sống xã hội đến cán bộ, đảng viên 
và nhân dân. Nhân rộng các điển hình tiên tiến, khen thưởng kịp thời các tập thể, 
cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào, hoạt động của địa phương.

Phát huy những kết quả đã đạt được trong phong trào thi đua năm 2022 và 
những năm trước, năm 2023 tập thể lãnh đạo Đảng, chính quyền, các ban ngành, 
đoàn thể cùng nhau đoàn kết, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội của địa phương, để phong trào thi đua yêu nước phát triển thực 
sự có chiều sâu và có hiệu quả thiết thực. Để đạt được điều đó các tập thể và cá 
nhân trong mỗi đơn vị, tổ chức ở địa phương cần làm tốt một số nhiệm vụ sau:

Tạo sự chuyển biến về tư tưởng, nhận thức của mỗi cán bộ, đảng viên và 
quần chúng nhân dân về công tác thi đua khen thưởng là cần thiết, là động lực để 
mỗi đơn vị, tổ chức và cá nhân hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

Các phong trào thi đua phải có phát động, triển khai, đôn đốc, kiểm tra và 
có sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, khen thưởng và biểu dương kịp thời.

Thường xuyên đổi mới phương thức hoạt động của Hội đồng thi đua, 
khen thưởng xã, tăng cường kiểm tra, theo dõi chặt chẽ hơn trong quá trình thực 
hiện nhiệm vụ của các ngành, các tổ chức và các cá nhân theo tiêu chí đăng ký 
thi đua và theo chương trình phát động.

Quan tâm đầu tư kinh phí để đáp ứng đầy đủ điều kiện động viên về vật 
chất và tinh thần trong công tác thi đua khen thưởng của địa phương. Phấn đấu 
năm 2023, công tác thi đua khen thưởng của xã Quang Khải sẽ đạt được những 
chuyển biến tích cực. Các tập thể, cá nhân đăng ký và thực hiện tốt hơn các 
phong trào thi đua khen thưởng và đạt được những thành tích cao.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022 và 
phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2023 của xã Quang 
Khải. Đề nghị các tổ chức, các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân 
dân trong xã phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, chính 
trị, văn hóa - xã hội, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, góp phần 
đưa xã Quang Khải ngày càng phát triển, giàu đẹp, văn minh./. 

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ huyện;
- Hội đồng TĐKT huyện;
- Cụm thi đua số 01;
- Cụm thi đua số 02;
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG TĐKT XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Hồng Thiêm


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-11-29T13:53:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hồng Thiêm<nguyenhongthiem@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2022-11-29T16:57:09+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2022-11-29T16:57:55+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2022-11-29T16:58:14+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




